Hòa thượng Thiện Thắng
(1923 - 1993)

Tỳ kheo Thiện Minh

Hòa thượng Thiện Thắng, thế danh là Lê Văn Nhỏ, sinh năm Quý Hợi - 1923 tại tỉnh Tây
Ninh, thân phụ là cụ ông Lê Văn Chí, thân mẫu là cụ bà Nguyễn Thị Châu. Song thân Ngài
nguyên quán tỉnh Quảng Nam - Ðà Nẵng, đều là Phật tử thân tín Tam bảo, hiền lương, đạo
đức.

Ngài sinh trưởng trong một gia đình có truyền thống Phật giáo lâu đời, nên từ thuở nhỏ Ngài
đã được huân tập hạt giống Phật pháp, sớm hoài vọng chí nguyện xuất gia.

Những ngày cuối đời, tuy tuổi già sức yếu, nhưng Ngài luôn luôn nêu cao nếp sống đạo hạnh
của một bậc cao Tăng nghiêm trì Giới, Ðịnh, Tuệ. Ngài thường nhắc nhở đồ chúng: "Sự
nghiệp tu hành quí ở chỗ hồi quang phản tỉnh, tự giác, giác tha, chứ không phải hào nhoáng
hình thức chùa, tháp, lễ nghi, cúng bái".

Trong mùa Vu Lan 1993 - Phật lịch 2537, Ngài lâm bệnh nặng, và theo định luật vô thường,
có sinh tức có diệt, ngày 24 tháng 8 năm 1993 (tức mùng 7 tháng 7 năm Quý Dậu) vào lúc 6
giờ 30, Ngài đã xả báo an tường, thu thần thị tịch, trụ thế 70 năm, hơn 40 năm hành đạo.

Hòa thượng Thiện Thắng là một bậc Tòng lâm mô phạm cho hậu thế kính ngưỡng noi gương.